

1ನೇ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಮಹಾನಗರ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಸಿಸಿ ನಂ.845/2017

ದಿ: 23.07.2019 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರಾಸಾ: 1

ಚಾಸಾ: 1

ಹೆಸರು	: ವೆಂಕಟೇಶ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ರಂಗಸ್ವಾಮಿ
ವಯಸ್ಸು	: 73 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	: ನಿವೃತ್ತ ಆರ್ಮಿ ಆಫೀಸರ್
ವಾಸ	: ಬೆಂಗಳೂರು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಹಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ:

ನನಗೆ ಆರೋಪಿಗಳು ಗೊತ್ತು. ನಾನು ನೋಬಲ್ ಸಾಪ್ಲಾವೇರ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಎಂದು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆನೆ. 1ನೇ ಆರೋಪಿ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಡಕ್ಷನ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ, 2ನೇ ಆರೋಪಿ ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ, 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಸೀನಿಯರ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆರೋಪಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲು ಬೇರೆ ಗಿರಾಕಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಾಪ್ಲಾವೇರ್‌ಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟರು. ಇದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಗೆ ತುಂಬಾ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮುನಾಲ್ ಕುಮಾರ್‌ಸಿಂಗ್‌ರವರು ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ದೋಷರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ನಂತರ ಈ

ಸಂಬಂಧ ಆರೋಪಿಗಳು ಜವಾಬು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜವಾಬನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ನನ್ನನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ನಂತರ ನಾನು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತನಿಖೆ ನಡೆದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುವಂತೆ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಆರೋಪಿಗಳಾದ 1ನೇ ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ 25 ಲಕ್ಷ ರೂ, 2ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಎರಡುವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂ, 3ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಎರಡುವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಿ: 02.12.2015 ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ. ದೂರನ್ನು ನಿಪಿ.1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.1(ಎ) ಎಂದು, ಅದೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ಗಂಟೆಯ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸ್‌ನವರು ನಮ್ಮ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಬಂದು ಸ್ಥಳ ಮಹಜರ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಹಜರ್‌ನ್ನು ನಿಪಿ.2 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸ್‌ನವರಿಗೆ ಮರುಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸಿದಂತಹ ದಾಖಲೆ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತಹ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಸಿಸ್ಟಂ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟರ್‌ರವರು ಪ್ರಿಂಟ್ ಔಟ್‌ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 19 ಪ್ರಿಂಟ್ ಔಟ್‌ಗಳೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.5 ರಿಂದ ನಿಪಿ.23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್‌ರವರ ಇನ್‌ವಾಯಿಸ್ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.24 ಎಂದು, ಎ1 ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಚಾರ್ಜ್ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.25 ರಿಂದ ನಿಪಿ.30 ಎಂದು, 2ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಜಾ ಆದೇಶವನ್ನು ನಿಪಿ.31 ಎಂದು, ಆರೋಪಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಡೆದಂತಹ ತನಿಖೆಯ ಆದೇಶದ

ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.32 ಎಂದು, ತನಿಖೆಯ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.33 ಎಂದು, 2ನೇ ಆರೋಪಿ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ನಿಪಿ.34 ಎಂದು, ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ನೋಟೀಸುಗಳ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.35 ರಿಂದ ನಿಪಿ.37 ಎಂದು, ತನಿಖೆಯ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ.38 ಎಂದು (6 ಪುಟಗಳು), 2ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ್ಪ್ರಿನ್ ಶಾರ್ಟ್‌ನ್ನು ನಿಪಿ.39 ಎಂದು, ನನ್ನನ್ನು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ನಿಪಿ.40 ಎಂದು, 2ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಚಾರ್ಜ್ ಶೀಟ್‌ನ್ನು ನಿಪಿ.41 ಎಂದು, 3ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.42 ಎಂದು(21 ಪುಟಗಳು) ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆಂದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇ.

1ನೇ ಅ. ಮು. ಮ. ದಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ

