

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 06.12.2019 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಡಿಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಾನು 1994 ರಲ್ಲಿ ಗ್ಲೋಬಲ್ ಸಾಪ್ಲವೇರ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಕೆಲಸದ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ತಕರಾರು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನನ್ನು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೆಲಸ ಬಿಟ್ಟ ನಂತರ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯ ಜೊತೆ ಇಮೇಲ್ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಪುನಃ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಂತರ ಸಂಬಳ ಸರಿಯಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಬಳ ಐಸಿಐಸಿಐ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೂ ಅಕ್ಸೆಸ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಮೇಲ್‌ಗಳನ್ನು ನಾವು ಮಾತ್ರ ತೆರೆಯಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಾಪ್ಲವೇರ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಾಲ್ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾರು ಕಾಪಿ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯ ಡೈರೆಕ್ಟರ್‌ಗಳ ಪ್ರೊಫೈಲ್‌ಗಳು ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ನೋಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2012 ರಿಂದ 2015 ವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ.1, ಅವರ ಹೆಂಡತಿ, ಬೃಣಾಲ್ ಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮೈಕಲ್ ಸ್ಯಾಮ್ಯುಯಲ್ ಎಂಬವರು ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2012

ರಿಂದ ನಂತರ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರು ಸಂಬಳ ಸರಿಯಾಗಿ ಕೊಡದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಎಲ್ಲರೂ ರಾಜೀನಾಮೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂಬ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಾರಣ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಂಪನಿಗೆ ಪುನಃ ಸೇರಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ತೀರ್ಮಾನ ನಾನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಆಗಿರುವ ಘಟನೆ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಬೃಣಾಲ್ ಸಿಂಗ್‌ರವರಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಜ್ಞಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಜಾಸ್ತಿ ಮಾತುಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 3ನೇ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ಜುಲೈ 2012 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 2013 ರಲ್ಲಿ ಮುಂಬಡ್ತಿ ಸಿಕ್ಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಆರೋಪಿಗೆ ಬೆಸ್ತ್ ಎಂಪ್ಲಾಯಿ ಎಂಬ ಅವಾರ್ಡ್ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಜಿ.ಆರ್.ವೆಂಕಟೇಶ್‌ನವರು ಬೃಣಾಲ್ ಸಿಂಗ್ ಇದ್ದಾಗ ಆಗಾಗ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು ಎಂಬ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಸದರಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾ.ಸಾ.1ರವರು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಆರೋಪ ಇತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರಿಂದ ತಿಳಿದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 2012-2013 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 60 ಜನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿ ನಾಲ್ಕು ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ಸದರಿ ಎನ್‌ಕ್ವೈರಿ ಬಗ್ಗೆ ಬೃಣಾಲ್‌ಸಿಂಗ್‌ರವರೇ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ

ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳು ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ವಿಷಯವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪೊಲೀಸ್‌ನವರು ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಗೆ ಒಂದು ಸಾರಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸ. ಇ.

1ನೇ ಅ. ಮು. ಮ. ದಂ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ